
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 201

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1731 del 22/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI E DEGLI ESITI 
ESITI DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELL'AREA OSPITANTE LA DISMESSA 
DISCARICA DI SERVIZIO ALL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI IN LOCALITA' BUCITA 
NEL COMUNE DI ROSSANO PRESENTI NEL DOCUMENTO "REPORT DI 
CARATTERIZZAZIONE-MODELLO CONCETTUALE DEFINITIVO-ANALISI DI RISCHIO SITO 
SPECIFICA". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art. 30 che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15/12/2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24/06/1999,  ad  oggetto: 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”;

VISTO il DPGR n. 180 dell’ 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
con il quale  è stato individuato, a decorrere dal 07.11.2021, per la durata di anni uno, l’ing. Gianfranco 
Comito  Dirigente  di  ruolo  della  Giunta  della  Regione  Calabria  per  l’incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente;

VISTO altresì, il DPGR n. 191 del 08/11/2021 con il quale si è decretato di conferire, nelle more della 

definizione  delle  procedure  di  legge  volte  all’individuazione  del  Dirigente  Generale  titolare-  all’ing. 
Gianfranco  Comito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente” per mesi dodici decorrenti dal 07.11. 2021;

VISTO il  DDG n.11715 del 17/11/2021 con il  quale è stato conferito per la durata di  un anno salva 
l’estinzione anticipata per individuazione del soggetto titolare, l’incarico di reggenza della UOA - Rifiuti, 
Tutela Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

VISTA la L.R. n. 18 del 12/04/2013, recante “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. 
Disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi” e s.m.i. pubblicata sul BURC n. 8 
del 16 aprile 2013 e s.m.i., nelle more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;

VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017 e dalla L.R. n. 5 del 22/01/2019;

VISTA la D.G.R. n. 160 del 13.05.2016 con la quale la Giunta ha preso atto e approvato il “Patto per lo 
Sviluppo  della  Regione  Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  delle  aree  di  
intervento strategiche per il territorio” unitamente all’elenco degli interventi prioritari;

 PREMESSO CHE: 
- in località Bucita del Comune di Rossano (CS) è presente un impianto di trattamento 

rifiuti  con  annessa  discarica  di  servizio,  utilizzata  nel  passato,  e  fino  al  2010,  dagli  
impianti tecnologici del c.d. sistema Calabria Sud; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- allo  stato  attuale,  la  discarica  dismessa  è  stata  oggetto  di  lavori  di  copertura  finale 
mediante  capping e di un monitoraggio del percolato e delle acque di falda per come 
previsto dal Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36; 

- nel  corso  degli  anni  sono  state  svolte  delle  indagini  sull’area,  per  verificare  lo  stato 
qualitativo delle matrici ambientali, che hanno attestato la presenza di inquinamento nelle 
acque di falda di alcuni analiti, rispetto i limiti delle CSC dettate dal Decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 

- con il DDG n. 9629 del 05/09/2018, è stato affidato un incarico a professionisti esterni 
alla giunta regionale per la redazione di un Piano di Caratterizzazione; 

- in data 13 febbraio 2019, in occasione della Conferenza dei Servizi,  indetta con nota 
prot.  n.  7723  del  09/01/2019,  è  stato  approvato,  con  prescrizioni,  il  Piano  di 
Caratterizzazione dell’area ospitante la discarica dismessa in loc. Bucita del Comune di 
Corigliano-Rossano (CS); 

- con il DDG n. 2059 del 20/02/2019, è stato preso atto del verbale della Conferenza dei 
Servizi del 13 febbraio 2019 ed è stato approvato il succitato Piano di Caratterizzazione; 

- con Decreto Dirigenziale n° 8722 del 19/07/2019, fra le altre cose: 
- è stato approvato il  quadro economico del Piano suddetto che prevede una 

spesa complessiva di euro 197.259,67; 
- è  stata  indetta la  gara  a  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  nel 

rispetto  delle  previsioni  contenute  nell’art.  36  comma 2 lett.  c)  del  Decreto 
legislativo 18 Aprile 2016, n 50 e ss.mm.ii.,  per l’affidamento di che trattasi,  
pubblicando apposita Richiesta di Offerta sul MEPA; 

- sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara,  allegati  in  formato  digitale  alla  RDO 
formulata nell’ambito della suindicata piattaforma; 

- si è proceduto al relativo impegno di spesa; 
- con Decreto Dirigenziale n° 12242 del 09/10/2019, fra le altre cose, è stata aggiudicata 

definitivamente l’esecuzione del  Piano di  caratterizzazione in argomento all’IMPRESA 
TRIVELLAZIONI CUPO SRL, con sede in Palomonte (SA), via Monte Magno, n. 54 - P. 
IVA 05362940651 che ha offerto un ribasso pari al 41.538% per un importo complessivo 
di € 111.963,06 (oltre IVA)

- in  data  14.11.2019  veniva  stipulato  il  contratto  rep.  N.  6037  tra  l’IMPRESA 
TRIVELLAZIONI CUPO SRL e la Regione Calabria; 

CONSIDERATO CHE:
a) a seguito dei lavori, i progettisti incaricati della redazione del Piano di Caratterizzazione, 

hanno  elaborati  i  risultati  delle  indagini  di  campo  trasmettendo  il  “Report  di  
caratterizzazione – Modello concettuale definitivo – Analisi di Rischio Sito Specifica” ed 
inviato a mezzo PEC in data 30/05/2021;

b) la conclusione positiva del  procedimento è subordinata all'acquisizione dei  più pareri, 
intese,  concerti,  nulla  osta  o  altri  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  resi  dalle 
Amministrazioni interessate dal procedimento;

c) con  nota  prot.  N.  504531  del  22/11/2021  avente  ad  oggetto  “Esiti  del  Piano  di  
Caratterizzazione  dell’area  ospitante  la  dismessa  discarica  di  servizio  all’impianto  di  
trattamento  rifiuti  in  località  Bucita  nel  Comune  di  Rossano.  Avviso  di  indizione 
Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c.2, legge n. 241/1990 (decreto legislativo 
del 30 giugno 2016, n. 127) - Forma semplificata modalità asincrona” è stata indetta 
la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e smi., da 
effettuarsi  in  forma  semplificata  ed  in  modalità  asincrona  ex  art.  14-bis,  legge  n. 
241/1990 e s.m.i., invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte;

CONSIDERATO INOLTRE CHE sono stati acquisiti i seguenti pareri:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) ARPACal  DAP  Cosenza,  con  parere  positivo  trasmesso  con  prot.  n.  40864  del 
13.12.2021 ed acquisito al protocollo dell’ente al n. 536366 di pari data;

2) Provincia di Cosenza, con parere positivo trasmesso con prot. n. 42017 del 13.12.2021 
acquisito ala prot. N. 543503 del 16.12.2021;

3) Comune di Corigliano-Rossano, con parere prot. n. 124837 del 23.12.2021 e acquisito al 
prot.n. 55622 del l27.12.2021, precisando che “la tipologia di intervento della CdS non  
riguarda aspetti di natura ambientale di competenza comunale”

4) acquisito l’assenso senza condizioni  dell’ATO di  Cosenza,  in  quanto non ha reso le 
proprie  determinazioni  entro  il  termine  espressamente  indicato  nel  provvedimento  di 
indizione  e  convocazione,  trovando  applicazione  la  disposizione  di  cui  all’art.  14-bis 
comma 4 della L. 241/1990, secondo la quale la mancata comunicazione equivale ad 
assenso senza condizioni;

5) acquisito  l’assenso senza condizioni  dell’ASP di  Cosenza,  in  quanto non ha reso le  
proprie  determinazioni  entro  il  termine  espressamente  indicato  nel  provvedimento  di  
indizione  e  convocazione,  trovando applicazione la  disposizione  di  cui  all’art.  14-bis  
comma 4 della L. 241/1990, secondo la quale la mancata comunicazione equivale ad  
assenso senza condizioni;che non si è espressa in merito e non han presentato proprie  
determinazioni;

TENUTO  CONTO che  la  conferenza  dei  servizi  ha  approvato  gli   Esiti  del  Piano  di  
Caratterizzazione dell’area ospitante la dismessa discarica di servizio all’impianto di trattamento  
rifiuti  in  località  Bucita  nel  Comune  di  Rossano  presenti  nel  documento “Report  di 
caratterizzazione – Modello concettuale definitivo – Analisi di Rischio Sito Specifica

RITENUTO opportuno prendere atto degli esiti della conferenza dei servizi ed approvare   gli  
Esiti  del  Piano  di  Caratterizzazione  dell’area  ospitante  la  dismessa  discarica  di  servizio  
all’impianto  di  trattamento  rifiuti  in  località  Bucita  nel  Comune  di  Rossano  presenti  nel  
documento “Report di caratterizzazione – Modello concettuale definitivo – Analisi di Rischio Sito 
Specifica

VISTO il  verbale  della  Conferenza  dei  Servizi,  avvenuta  in  modalità  asincrona,  alleato  al 
presente decreto
VISTO il documento “Report di caratterizzazione – Modello concettuale definitivo – Analisi di  
Rischio Sito Specifica”, presente in atti

RICHIAMATI
I. l’art. 14-ter, comma 7 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 
II. l’art. 14 – quater della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e recepite:

1) di prendere atto del verbale della Conferenza dei Servizi in modalità asincrona allegato al  
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di  approvare  gli  Esiti  del  Piano  di  Caratterizzazione  dell’area  ospitante  la  dismessa  
discarica di  servizio all’impianto di  trattamento rifiuti  in località Bucita nel  Comune di  
Rossano  presenti  nel  documento “Report  di  caratterizzazione  –  Modello  concettuale 
definitivo – Analisi di Rischio Sito Specifica”

3) richiedere  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4) di demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente;
5) di trasmettere il presente provvedimento al settore Bonifiche del dipartimento territorio e 

Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria
6) notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;
7) dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale della 
regione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TORCHIA CLEMENTINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


